SMAS que aprovou a adjudicação da prestação de serviços da Central Piquete do Sector Operacional, 

Vigilância e Segurança e no Edifício Sede dos SMAS, ao concorrente 2045 – Empresa de Segurança, S.A 

pelo período de quatro meses e pelo valor de € 69.367,96 (sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e sete 

euros e noventa e seis cêntimos, a que acresce o respectivo IVA. --------------------------------------------------------  

4.2. EXTENSÃO DE REDES – EXECUÇÃO DE RAMAIS DE ABASTE CIMENTO DE ÁGUA E 

DRENAGEM 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar a deliberação do Conselho de Administração dos 

SMAS que aprovou a adjudicação da empreitada de “Extensão de Redes – Execução de Ramais de 

Abastecimento de Água e Drenagem“, ao concorrente SISTELMAR – Sociedade de Construções, Ldª, pelo 

valor € 97.525,00, (noventa e sete mil, quinhentos e vinte e cinco euros), a que acresce o respectivo IVA. 

Deliberou ainda, nos termos da alínea a) do nº.2 do artº 103 º do Código de Procedimento Administrativo, 

dispensar a audiência prévia dos interessados.---------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------  

8. APROVAÇÃO DE TRABALHOS A MAIS, NOS TERMOS DO ART º 26º DO DL 59/99, DE 2 

DE MARÇO 

8.1. ZONA DESPORTIVA DE LEÇA DO BALIO 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos a mais no valor de 10.683,75 € (dez mil, 

seiscentos e oitenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), IVA incluído, da empreitada de “Zona 

desportiva de Leça do Balio”. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

8.2. CONJUNTO HABITACIONAL DA BIQUINHA – ARRANJOS EXTE RIORES 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos a mais no valor de 41.355,60 € (quarenta 

e um mil, trezentos e cinquenta e cinco euros e sessenta cêntimos), a que acresce o respectivo IVA, da 

empreitada de “Conjunto Habitacional da Biquinha – arranjos exteriores”. ----------------------------------------------  

9. REVISÃO DE PREÇOS, NOS TERMOS DO Nº1 DO ARTº 21º  DO DL 197/99, DE 8 DE

[...]

JUNHO, COM BASE NO DL Nº 348 – A/86/CONJUNTO HABITA CIONAL DA BIQUINHA – 

ARRANJOS EXTERIORES 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Conjunto 

Habitacional da Biquinha – arranjos exteriores”, no valor de 32.928,87 € (trinta e dois mil, novecentos e vinte 

e oito euros e oitenta e sete cêntimos), com IVA incluído, nos termos da legislação em vigor.--------------------- 

10. CONTA FINAL, NOS TERMOS DO ART.º 22.º, 22.º DO DL. 59/99, DE 02 DE 

MARÇO/ADAPTAÇÃO DE ESPAÇOS PARA EQUIPAMENTOS SOCIAI S EM CUSTIÓ –

[...]

LUMINOSAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS 

------- A Câmara deliberou, por maioria, com quatro abstenções, adjudicar a Prestação de Serviços para 

Manutenção das Fontes Luminosas do Concelho de Matosinhos ao concorrente Ghesa, Ingenieria y 

Tecnologia, S.A., pelo valor de 907.578,61 € (novecentos e sete mil, quinhentos e setenta e oito euros e 

sessenta e um cêntimos), incluído o IVA à taxa de 21 %, para o período de cinco anos, entre 01/09/2006 e 

31/08/2011. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 4, DO ARTIGO 64.º, 

DA LEI 169/99, DE 18 SETEMBRO, COM AS ALTERAÇÕES IN TRODUZIDAS PELA LEI 5-

A/2002, DE 11 DE JANEIRO 

15.1. RANCHO PAROQUIAL DE GUIFÕES - € 6.500,00 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no montante global de € 6.500,00 (seis mil 

e quinhentos euros) ao Rancho Paroquial de Guifões. -----------------------------------------------------------------------  

------- Deliberou ainda, que os Serviços exijam o comprovativo adequado da realização do investimento 

para o qual foi solicitado o subsídio.